
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1,14.punkts) 

Talsos  

 

28.01.2021                                 Nr.14 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības 

materiālās situācijas izvērtēšanu Talsu novadā”  

 
Talsu novada dome 2010. gada 29. aprīlī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 23 "Par 

trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu 

Talsu novadā". Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek noteikta atbilstība trūcīgai un 

maznodrošinātai ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai personai.  

2021.gada 1.janvārī stājušies spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā, kura 33.panta otrā daļa paredz, ka trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 

slieksnis ir 272 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām 

personām mājsaimniecībā. Šī likuma 3.daļa paredz, ka maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākuma slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 euro pirmajai un 

vienīgajai personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne 

zemāku par šā panta otrajā daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākuma slieksni. 

Trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanas kārtība ir noteikta Ministru 

kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr.809 “Noteikumi par mājsaimniecības 

materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”, stājušies spēkā 2021.gada 

1.janvāri. Normatīvie akti  paredz būtiskas izmaiņas gan ienākuma līmeņos, gan kārtībā, kādā 

tiek noteikta mājsaimniecības atbilstība trūcīgas vai maznodrošinātās statusam.  

Izstrādāti jauni saistošie noteikumi “Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības 

materiālās situācijas izvērtēšanu Talsu novadā” saskaņā ar normatīvo aktu izmaiņām par 

trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanu. Ar šo noteikumu spēkā 

stāšanās dienu spēku zaudēs Talsu novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi 

Nr. 23 "Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa 

noteikšanu Talsu novadā". 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43.panta 

pirmās daļa 13.punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo 

daļu, 33. panta otro un trešo daļu, Talsu novada domes Sociālo un veselības jautājumu 

komitejas 12.01.2021. un Finanšu komitejas 21.01.2021. lēmumu, 

 

  



 

 

Talsu novada dome nolemj: 
 

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.1 “Par trūcīgas un maznodrošinātas 

mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu Talsu novadā” (saistošie noteikumi 

pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                         S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

Kārklevalka 

ilze.karklevalka@talsi.lv   
 

Horste 63232119 

jana.horste@talsi.lv 
 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Kancelejai; 
2. Sociālajam dienestam; 

3. Juridiskajai nodaļai; 

4. Bāriņtiesai; 
5. Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

 

 
 

 

 
 

   

  

mailto:ilze.karklevalka@talsi.lv
mailto:jana.horste@talsi.lv


 

 

    
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

2021. gada 28. janvārī 

Saistošie noteikumi Nr. 1 

(protokols Nr.1, 14.punkts, lēmums Nr.14) 

 
Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu 

Talsu novadā 
 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām"  

41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta pirmās daļas 13. punktu  
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

9. panta pirmo daļu, 33. panta otro un trešo daļu 

  

 

I. Vispārīgie noteikumi  

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka: 

1.1. ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot vairākas personas, 

kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura 

saimnieko atsevišķi (turpmāk - mājsaimniecība), kuras deklarētā un faktiskā 

dzīvesvieta ir Talsu novada administratīvajā teritorijā, tiek novērtēta atbilstība kā 

trūcīga vai maznodrošināta mājsaimniecība; 

1.2. kārtību, kādā novērtējami mājsaimniecības ienākumi un materiālais stāvoklis; 

1.3. kārtību, kādā apstrīdēt un pārsūdzēt lēmumu par atbilstību trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statusam. 

2. Trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa izvērtēšanu, noteikšanu un 

lēmuma pieņemšanu veic Talsu novada pašvaldības iestāde („Talsu novada Sociālais 

dienests” (turpmāk - Sociālais dienests) Latvijas Republikas normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā.  

3.  Par atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam, Sociālais dienests 

izsniedz rakstisku izziņu, kurā tiek norādīti visi mājsaimniecībā ietilpstošo personu vārdi, 

uzvārdi, personas kodi, dzimšanas dati, kā arī izziņas derīguma termiņš un normatīvais 

akts, uz kura pamata noteikts attiecīgais statuss. Trūcīgas un maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusu piešķir uz noteiktu periodu saskaņā ar Sociālā pakalpojuma un 

sociālās palīdzības likuma 36. panta trešās daļas noteikto. 

4. Laika posmā, kad mājsaimniecībai noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss,  mainās mājsaimniecības sastāvs, materiālā vai sociālā situācija, 

Sociālais dienests no jauna var izvērtēt atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusam un pieņem atbilstošu lēmumu. 

 

 

 



 

 

II. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot mājsaimniecība 

atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu 

 

5. Mājsaimniecība atzīstama par trūcīgu, ja mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 272 euro 

pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām personām 

mājsaimniecībā, un ir ievēroti pārējie šo Noteikumu nosacījumi. 

6. Mājsaimniecība atzīstama par maznodrošinātu, ja: 

6.1. vientuļam pensionāram vai invalīdam, kuram nav likumīgu apgādnieku, kurš saņem 

vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju, vai sociālā nodrošinājuma pabalstu un 

kura ienākuma slieksnis ir 75% no valstī noteiktās minimālās darba algas, un ir 

ievēroti pārējie šo saistošo noteikumu nosacījumi; 

6.2. mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 70% no valstī noteiktās minimālās darba 

algas pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 49% no valstī noteiktās 

minimālās darba algas pārējām personām mājsaimniecībā, un ir ievēroti pārējie šo 

saistošo noteikumu nosacījumi. 

7. Novērtējot mājsaimniecības atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātas mājsaimniecības  

statusam, par īpašumu un naudas līdzekļu uzkrājumu neuzskata: 

7.1. mājsaimniecības nekustamo īpašumu vai tā daļu, kur savu dzīvesvietu deklarējis un 

dzīvo iesniedzējs un pārējās personas, kurām ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju 

un kurām nepieder cits nekustamais īpašums; 

7.2. nepieciešamo mājokļa kustamo mantu, darbam un izglītības iegūšanai 

nepieciešamo aprīkojumu; 

7.3. sociālajai funkcionēšanai nepieciešamos transportlīdzekļus, bet ne vairāk kā vienu 

vienību mājsaimniecībā un, ja mājsaimniecībā ir bērni, ne vairāk kā divas vienības 

mājsaimniecībā; 

7.4. zemes īpašumus līdz pieciem hektāriem mājsaimniecībai, ja tā tiek izmantota 

mājsaimniecības uzturēšanai un mājsaimniecības pamatvajadzību nodrošināšanai, 

netiek iznomāta citai personai, kā arī šim nekustamajam īpašumam funkcionāli 

piederīgas saimniecības ēkas; 

7.5. kapitāla daļas vai īpašumus, kam uzlikts zvērināta tiesu izpildītāja vai citas 

kompetentas institūcijas liegums ar to rīkoties vai kas atrodas atbrīvošanas no 

parādsaistībām, maksātnespējas vai likvidācijas procesā, vai no kā 12 mēnešu 

periodā nav gūti ienākumi saimnieciskās darbības apturēšanas dēļ;  

7.6. bērna nekustamo īpašumu un naudas līdzekļu uzkrājumu; 

7.7. kā arī naudas līdzekļu uzkrājumu mājsaimniecībai trūcīgas mājsaimniecības vienas 

personas ienākumu sliekšņa apmērā. 

 

III. Ienākumu un materiālā stāvokļa deklarēšana un novērtēšana 

 

8. Mājsaimniecības atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam 

Sociālais dienests vai Sociālā dienesta attālinātie klientu pieņemšanas punkti novērtē 

atbilstoši pieprasītāja faktiskajai dzīvesvietai pēc iesnieguma saņemšanas.  

9. Lai novērtētu ienākumus un materiālo stāvokli viena no mājsaimniecības personām 

(turpmāk - Iesniedzējs) vēršas Sociālajā dienestā, uzrāda personu apliecinošu dokumentu 

un iesniedz: 

9.1. iesniegumu, kuru parakstījušas mājsaimniecības visas pilngadīgās personas; 

9.2. darba devēja izziņu par darba samaksu par pilniem pēdējiem trim kalendāra 

mēnešiem par katru darba ņēmēju mājsaimniecībā; 

9.3. izziņu par ienākumiem no saimnieciskās darbības, par pilniem pēdējiem trim 

kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās darbības veicēju mājsaimniecībā; 

9.4. visu mājsaimniecībā esošo personu kredītiestāžu vai pasta norēķinu sistēmas kontu 

pārskatus par pilniem pēdējiem trim kalendāra mēnešiem; 



 

 

9.5. dokumentus, kas apliecina neregulāra rakstura ienākumus vai citus ienākumus un 

saņemtos maksājumus par 12 kalendāra mēnešu periodu pirms iesnieguma 

iesniegšanas; 

9.6. citus dokumentus, ja tas ir nepieciešams lēmuma pieņemšanai un mājsaimniecības 

statusa noteikšanai par trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecību.  

10. Sociālais dienests sadarbībā ar iesniedzēju pašvaldības informācijas sistēmā elektroniski 

sagatavo iztikas līdzekļu deklarāciju, izmantojot valsts un pašvaldības informācijas 

sistēmās esošos datus Iesniedzējs paraksta pašvaldības informācijas sistēmā sagatavotās 

deklarācijas izdruku, apliecinot deklarācijā sniegtās informācijas patiesumu, izņemot 

gadījumu, ja deklarācija iesniegta, izmantojot vienoto valsts pārvaldes pakalpojumu 

portālu (www.latvija.lv). 

11. Sociālais dienests, ja nepieciešams, apseko Iesniedzēja norādīto faktisko dzīvesvietu vai 

deklarēto dzīvesvietu un izvērtē iespēju sniegt atbilstošu atbalstu. 

12. Sociālā dienesta darbinieki saskaņā ar Sociālā dienesta vadītāja rīkojumu, lēmumu par 

mājsaimniecības atbilstību/neatbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusam pieņem ne vēlāk kā mēneša laikā pēc šo noteikumu 9. punktā minēto dokumentu 

saņemšanas un 10. punktā minētās deklarācijas sagatavošanas. Par pieņemto lēmumu  

informē iesniedzēju.  

13. Pēc šo Noteikumu 3. punktā noteiktā perioda beigām mājsaimniecība var atkārtoti noteikt 

trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu, pēc šo noteikumu 9. un 10. punktā 

minēto dokumentu iesniegšanas. 

 

IV. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

14. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē. 

15. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās procesa likuma 

noteiktajā kārtībā. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

16. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 

2010. gada 29. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 23 "Par trūcīgas un maznodrošinātas 

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu novadā" (prot. Nr. 10, 

9. punkts, lēmums Nr. 321). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                         S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  

http://www.latvija.lv/


 

 

     
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

Saistošo noteikumu Nr.1 

“Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu 

Talsu novadā”  

paskaidrojuma raksts 
Talsos 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums  

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts 

“Par trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības 

materiālās situācijas izvērtēšanu Talsu novadā” (turpmāk - 

noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā ar normatīvo aktu 

izmaiņām par trūcīgas un maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusa noteikšanu. 

2021.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā -33.panta 

2.daļa, ka trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 

272 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 

un 190 euro pārējām personām mājsaimniecībā, 33.panta 

3.daļa paredz, ka maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākuma slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne 

augstāku par 436 euro pirmajai un vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām 

mājsaimniecībā, bet ne zemāku par šā panta otrajā daļā 

noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākuma slieksni. 

Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi 

Nr.809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 

situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 

nosaka trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusa noteikšanas kārtību. 

Noteikumu projekts izdots saskaņā ar  likumu "Par 

pašvaldībām" 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta 

pirmās daļas 13. punktu Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu, 33. panta otro un 

trešo daļu.  

Saistošie noteikumi paredz, ka ar šo noteikumu 

spēkā stāšanās brīdi spēku zaudēs Talsu novada domes 

2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 23 "Par 

trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi 

dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu novadā". 

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumu projekts nepieciešams, lai ievērotu un izpildītu 



 

 

normatīvajos aktos noteikto, kas stājušies spēkā  ar 

2021.gada 1.janvāri un ir attiecināmi uz trūcīgas un 

maznodrošinātas mājsaimniecības izvērtēšanu. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Palielinot ienākuma līmeņus, var palielināties trūcīgo un 

maznodrošināto mājsaimniecību skaits, ja tiek ievērotas 

pārējās normatīvo aktu prasības. Palielinoties trūcīgo un 

maznodrošināto mājsaimniecību skaitam, palielināsies 

pamata sociālās palīdzības un citu sociālo palīdzības 

pabalstu saņēmēju skaits, kas atstās būtisku ietekmi uz 

pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā 

Nav attiecināms. 

 

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi ir Talsu 

novada Sociālais dienests.  

6. Informācija par konsultācijām 

ar privātpersonām 

Nav attiecināms. 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts*)                         S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv  

 
Horste 63232119 

jana.horste@talsi.lv    

 

 

 

 

mailto:ilze.karklevalka@talsi.lv
mailto:jana.horste@talsi.lv

